
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 122, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 24 de junho de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001258, de acordo com 
o Parecer nº 121/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Instituto de Ciências Básicas da Saúde, e a Sociedade Brasileira de Fisiologia 
objetivando a integração da UFRGS ao Programa de Pós-graduação 

Multicêntrico em Ciências Fisiológicas da Sociedade Brasileira de Fisiologia. 
O programa se destina a formação de mestres e doutores especializados nas 

diversas áreas das Ciências Fisiológicas para regiões do país onde não 
existam possibilidades de implantação de programas independentes na área, 
de natureza stricto sensu, visando reduzir as assimetrias regionais com 

relação à formação de profissionais na área de Ciências Fisiológicas, 
integrando esforços de programas de pós-graduação consolidados e 

pesquisadores produtivos com capacidade de formação oriundos de 
Instituições dispostas a promover o desenvolvimento científico no campo das 
Ciências da Vida nas suas regiões de influência. 

 
 
 

Porto Alegre, 24 de junho de 2022. 
 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


